Чессоли. О новом всплеске интереса к трактату свидетельствует только что опубликованный Упсальским университетом сборник статей «Шахматы и аллегория» (Chess and Allegory in the Middle Ages / Ed. by O. Ferm and V. Honemann. Stockholm, 2005; см. также рец. А.В. Толстикова на этот сборник в настоящем выпуске). За исключением статьи общего характера, принадлежащей перу Ф. Хонеманна, статьи сборника посвящены исследованию символики шахматных фигур, а также встречающихся в шахматных трактатах *exempla*. К сожалению, авторы не уделяют пристального внимания анализу принципов социального конструирования в трактате Якопо ди Чессоли и не ставят проблему преемственности социальных метафор в средневековом обществе.

- 17 См.: *Kaepfelli Th.* Pour la biographie de Jacques de Cessolis // *Archivium Fratrum Praedicatorum*. 1960. N 30. S. 149–162. См. также: *Mehl J.M.* Jeu d'échecs et éducation au XIII siècle. Recherches sur le «Liber de moribus» de Jacques de Cessoles // *Perspectives médiévales*. P., 1984. N 10. P. 81–83.
- 18 *Liber de moribus...* P. 1: «Hic enim rex inter omnia alia mala unum habebat pessimum, quod correctores suos occidebat et increpatores oderat, quod stultissimum est».
- 19 *Ibid.* P. 2: «Tunc philosophus formam tabularii ac scachorum, ac mores Regis nobilium et popularium et officium eorum describens, ut in sequentibus capitulis declarabimus, eum ad correctionem et morum ac virtutum informationem attraxit».
- 20 *Ibid.* P. 30: «...secundum dictum beati Ieremiae civitas Babylonia fuit amplissima et quadrata; quodlibet autem quadrum ipsius habuit XVI milia passuum in numero et mensura, quae sedecim milia in quatuor ducta crescent in LXIII quadrata puncta... labia tabularii nunc dictae civitatis significant, et quia fuit altissimus, ideo et labium in altum statuitur».
- 21 О представлениях об идеальном обществе в это время см.: *Frugoni C.* Una lontana città, idee e sentimenti nel Medioevo. Torino, 1983.
- 22 *Frugoni C.* Das Schachspiel in der Welt des Jacobus de Cessolis // *Das Schachbuch des Jacobus de Cessolis. Kommentarband zur Faksimileausgabe des Cod. Palatinus Latinus 961*. Zürich, 1988. S. 41.
- 23 Попытку охарактеризовать символическую роль благородных шахматных фигур предпринял Ж.-М. Мель. См.: *Mehl J.M.* La noblesse d'après Jacques de Cessoles // *Mélanges réunis en l'honneur de M. Freddy Thiriet*. Amsterdam, 1987. P. 523–535.
- 24 *Liber de moribus...* P. 3: «Nam in solio positus... in manu dextera habens sceptrum, in sinistra habens pilam rotondam».
- 25 *Ibid.* P. 7: «Sciendum est, alphiles fuisse formatos ad modum iudicum assessorum in cathedra cum libri aperto ante oculos».
- 26 *Ibid.* P. 12: «Vicarii esu legati Regis rochi sunt, quorum forma sic inscribitur: Nam miles super equum cum chlamyde, pelle de vario et circa capucim habens, in manu baculum positum est... Quia enim rex personaliter in regno suo ubique praesens esse non potest, ideo necesse fuit in auctoriat, quae est in rege sicut in fonte, derivetur ad rochos».
- 27 Детальное и яркое описание форм фигур в тексте Чессоли воспринимается как комментарий к изображениям. Неудивительно, что трактат породил богатейшую иконографическую традицию. Одна из иллюминированных рукописей трактата Конрада фон Амменхаузена, переводчика Чессоли, хранится в Российской национальной библиотеке. См.: *Ms. Deutsch. F. v. XIV, 1*.
- 28 *Liber de moribus...* P. 5: «...est autem a sinistris Regis collocata per gratiam, quod regi donatum est per naturam».

- ²⁹ Ibid. P. 7: «Et quia quaedam sunt causae criminals, quaedam vero circa possessions et res temporales litigatoriae, ideo duos iudices necesse fuit in regno esse, unum alphilem in nigro, quo ad primas, alterum in albo, quo ad secundas».
- ³⁰ См.: Hugonis de S. Victore Eruditionis didascalicon libri septem // *Patrologiae cursus completus. Series Latina. Parisiis, 1854. Vol. 176, lib. II, cap. XXI. Col. 767*: «mechanicae septem scientias continent: lanificium, armaturam, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam». О концепции «artes mechanicae» этого времени см.: *Sternagel P. Die artes mechanicae im Mittelalter. Begriffs- und Bedeutungsgeschichte bis zum Ende des 13. Jh. Kallmünz. OPf., 1966.*
- ³¹ Связь классификации ремесел и профессий с реальной повседневной жизнью более отчетливо просматривается в немецкой версии трактата, принадлежащей перу Конрада фон Амменхаузена. Перечисляемые им разнообразные ремесла также проще связать с механическими тривиумом и квадравиумом. См. об этом: *Lerchner K. Wissenssystem und Gesellschaftstechnik im Schachzabelbuch Konrads von Ammenhausen. Zum Verständnis der artes mechanicae in Text und Bild // Jahrbuch der Oswald von Wolkenstein Gesellschaft. 1999. Bd. 11. S. 333–345. Frugoni C. Das Schachspiel in der Welt des Jacobus de Cessolis. S. 35–79.*
- ³² Кроме того, профессию медика Якопо ди Чессоли в целом относит к *artes liberales*: медик, по его мнению, должен обладать знаниями в области грамматики, риторики, диалектики, астрономии и пр. (Hugonis de S. Victore Eruditionis didascalicon... P. 24). О фигуре медика в трактате см.: *Müller R.A. Der Arzt im Schachspiel bei Jakob von Cessolis. München, 1981.* В общем представляется, что параллели, проводимые между трактатом Якопо ди Чессоли и сочинением Гуго Сен-Викторского, довольно натянуты.
- ³³ *Liber de moribus... P. 18*: «Fabrum... quem ante militem in dextra Regis parte situatum dicimus. Et merito, quia miles indigent freno calcaribusque...»; *Ibid. P. 21*: «In isto repraesentantur mercatores... Ante regem congrue situantur, quia thesaurus Regis debent praeesse et pro res militibus in stipendiis respondere...»
- ³⁴ *Ibid. P. 8, 11–13, 16.*
- ³⁵ *Ibid. P. 30*: «Nam dexter rochus, qui est Regis vicarius, quid posset facere, nisi situates esset ante ipsum agricola, cui cura est temporalia ad victum ministrare?»
- ³⁶ *Ibid.*: «Quid enim miles faceret, nisi ante se fabrum haberet, qui frena et calcaria pararet?... Quid reges aut reginae aut ceteri facerent sine medicis?»
- ³⁷ *Ibid. P. 21.*
- ³⁸ *Ibid. P. 28*: «Ad vicarium enim Regis, qui est rochus, pertinet habere homines aptos ad civitates et loca Regis contraria exploranda, et cursors, qui cito portent literas et Regis mandata».
- ³⁹ *Ibid. P. 26*: «Hi ante alphilem tanquam ante iudicem sunt positi, quia saepe inter eos rizaet et turbationes orate per alphilem, Regis iudicem solent tractari et libra iustitiae quietari».
- ⁴⁰ *Ibid. P. 27*: «Recte enim ante militem collocantur; per milites, civitatis custodies, habent require et videri, etiam per eos habet ipsa civitas custodiri».
- ⁴¹ *Ibid. P. 30*: «Nunc ergo tu, miles aut nobilis, populares non despicias, cum eos ante nobiles in hoc ludo situatos noveris».
- ⁴² *Ibid.*: «...populares, antequam incipient bellare, ante vacua quadra situantur, ut ex hoc discant suis officiis et artibus interesse atque intendere. Consilia vero et civitatis regimen ac bellorum ordinem nobilibus permittant tractare. Qualiter sciat consulere popularis, qui nunquam studuit circa consilia?...»
- ⁴³ *Ibid. P. 30*: «Saepe enim fit, ut qui plus quaerit esse quam sit, minus fiat quam est...»

- 44 Ibid. P. 30–31: «...circa quartum est sciendum, quod tabulario extensor tantum est de vacuo sicut de plano, ideo est, quia quicumque gentem occupant ad regendum, conari debet ut civitates et castra et possessions occupet, quae sufficienti genti ad habitandum et excolendum. Regis sine regno vacuum est et inane».
- 45 Ibid. P. 31: «Et licet schacharium civitatem, quam praediximus, praefigurat, totum tamen regimen et ipsum utique mundum significant».
- 46 Ibid. P. 16: «incipiemus a primo populari in acie posito dextra regis, quem ante rochum dextrum ponimus, quia ad Regis vicarium».
- 47 Ibid. P. 28: «Ribaldos et lusores ante sinistram rochum dicimus situatos».
- 48 Об этом см.: Vom Wesir zur Dame. Kulturelle Regeln, ihr Zwang und ihre Brüchigkeit. Über kulturelle Transformationen am Beispiel des Schachspiels / Hrsg. von E. Strouhal. Wien, 1995; *Holländer H.* «Bretter, die Welt bedeuten» // «Mit Glück und Verstand» / Hrsg. von C. Zangs und H. Holländer. Aachen, 1994. S. 21–31.
- 49 Liber de moribus... P. 32: «...quia vero quatuor primae lineae sunt intra regni spatium, ad tres primas rex in suo loco proprio situatus potest accedere. Cum vero illam tertiam progredi coeperit, non nisi in uno quadro puncto potest progredi».
- 50 Ibid. P. 31: «Sinister vero rochus et alphilis regem in simili sede sociant ut hinc inde sibi opposites regnum, quod in rege et regina emicat, ipsi in locis ac sedibus similibus ad modum coronae succinctis securius obfirmant».
- 51 Ibid.: «Si autem unusquisque propria attenderet, non quae regno vel regi debentur defenderet vel curaret, cito fieret regni divisione et per consequens regnum perderet nomen regni et regiae dignitatis?»
- 52 Ibid. P. 32: «Postquam mota fuit de proprio quadro nigro, ubi primo fuit locata, non potest procedure nisi de quadro in quadrum unum et hoc angulariter sive procedat, sive retrocedat».
- 53 См.: *Vidmanová A.* Die mittelalterliche Gesellschaft im Lichte des Schachspieles // *Miscellanea Mediaevalia*. Veröffentlichungen des Thomas-Instituts der Universität zu Köln / Hrsg. von A. Zimmermann. Bd. 12/1: Soziale Ordnungen im Selbstverständnis des Mittelalters. B.; N.Y., 1979. S. 323–335.
- 54 Liber de moribus... P. 33: «Est autem sciendum quod alphili semper procedunt de tertio quadro in tertium, servando proprium situm in forma...»
- 55 Ibid.: «Nulla enim ardua et dubia debet rex attentare, nisi primo iudicum consilium interveniat, et ideo perfectos necesse est esse tam scientia quam moribus...»
- 56 Ibid. P. 33: «...in VI stationibus et processibus totum tabularium circulariter peragit, qui tunc in loco, in quo primo situatus fuit».
- 57 Ibid.: «Dexter enim, qui niger est, ad dextram pergens se in spatio vacuo et nigro ante agricolam locat, quod et congruum fuit, ut iudex possessionis et laboreria secundum iura sibi credita defenderet».
- 58 Ibid.: «...sicut enim medicus habet curare corpora et ad sanitatem reducere, sic et iudices habent animosas contentiones sanare et reducere ad concordiae veritatem».
- 59 Ibid.: «...quia mercatores saepe indigent consiliis et lites eorum indigent per iudices terminari».
- 60 Ibid.: «...alium progressum habet versus sinistram ad spatium album et vacuum ante ribaldos et lusores, et quia tales saepe rixas et quandoque furta committunt, per iudices habent puniri».
- 61 Ibid.: «...unum versus dextram in loco nigro ante agricolam, et congrue, quia, cum agricola laborat et agros colit, eum miles custodire debet...»
- 62 Ibid. P. 33–34: «Secundum processum tenet movendo se et ponendo ante lanificem in spatio nigro ac vacuo, et illum debet protegere, quia vestes et alia necessaria corpori tegimenta operator et facit».